καὶ προῖον] vitellus paulatim absumitur totus membrorum haustu vertit Gaza. Equidem verbum suspectum de vitio habeo. Sequens ἐκκεκολαμμένον δεκαταῖον vulgato ἐκκεκαλυμμένου δεκαταίου substitui, consentiente Casaubono, ex versione Thomae, vbi est: *Quare iam et exclusum decem dierum si quis.* Camus ex Med. Canis. ἐκκεκολαμμένου δεκαταίου dedit. Denique τὸ μεταξύ dedi ex Med. Vulgo aberat articulus, et οὐδὲν scribebatur, οὐθὲν Medic. Contra V. R. A. καὶ οὐδὲν γίνεται μεταξύ ἄλλο· περι δὲ etc.

ἀναρυσᾶ, ὡς ἀναπνέοντος] Versio Thomae tanquam simul respirante ὡς ἅμα πνέοντος expressit. Alberti: *sed in suis oculis et in suo corde propter venas pulsantes inuenitur ampulla eleuata et depressa a spiritu pulsante, quasi sit anhelans.* Reddidit igitur scripturam ἅμα τῷ ὀφθαλμῷ. Vincentius 17, 1148. *inter hoc tempus est quasi dormiens, et eius oculi tremulant, nec vociferatur, et in eius oculis et corde inuenitur ampulla et quasi anhelans.*

8. λεκίθους] Ita pro λεκίθους scripsit Sylburg. Deinceps versio Thomae scripturam ὄν λεκίτη μὲν τοῦ λευκοῦ διὰ

φυσίς διείργει τοῦ μὴ reddidit. Pro διάφυσίς male V. R. διαθεσίς.

ὡς ἐπὶ τούτων] Thomae versio scripturam καὶ ἤδη ἐπὶ τούτων reddidit. Saltem καὶ ἐπὶ τούτων praeferrem. Idem sequens ἐξέλειψε vertit *produxit*. Postea vulgatum οὐρίνα correxi, vt sibi constet vbique scriptura.

πλὴν ὅτι] Vulgatum πλὴν ὅσα, male ex antecedente membro repetitum, praeunte C. Gesnero et Sylburgio correxi. Idem Gesner praeterea ἐγένετο scribi maluit, vt non simpliciter hic de ouis geminis scribat Aristoteles, sed de illius tantum gallinae geminis, quorum historiam hoc in loco recitat, hoc sensu: ex ouis octodecim gallinae cuiusdam omnibus geminis pauca quaedam irrita fuerunt: cetera vero omnia foecunda, nisi quod e geminis pullus alter semper minor fuit et vltimus (alter scilicet minor de ouo postremo excluso vel parto) monstrosus. Haec C. Gesner p. 420. Quam viri egregii suspicionem partim firmat locus Alberti, quem apponam: *Inuenta est apud Macedones gallina, quae octodecim fecit oua, et quando cubauit ea, ex quolibet eorum exiuerunt duo pulli, ita quod 36 produxit pullos ex 18 ouis. Et vnus quidem gemellorum oui frequenter est paruus et alter magnus et perfectus, et multoties contingit paruum monstrosum fieri vel vtrumque. Is enim aperte πλὴν ὅτι scriptum reddidit. Ceterum postrema de omnibus gemellis interpretatus est etiam Celsus, scriptor rei rusticae, teste Plinio 10. s. 74. Quaedam, inquit, gallinae omnia gemina oua pariunt, et geminos interdum excludunt, vt Cornelius Celsus auctor est, alterum maiorem. Aliqui negant omnino geminos excludi. Albertus memorat exemplum anseris pulli, qui duplicis fuit corporis, et habebat duo capita et quatuor pedes et quatuor alas, et coniunctio fuit in dorso, ac si esset dorsum vnum; et quocunq; verteretur, erat ac si anser vnus alterum portaret in dorso, ita quod dorsa verterent ad se*

*inuicem; quod accidit ex ruptura secundinae, quae distinguere debuit una gemmam oui ab altera parte dorsi.*

## CAPVT IV.

φάττα] Thomae *fatga*. Deinceps *τρογῶν* δὲ καὶ φάττα· τίκει δὲ ἢ μὲν περισσότερὰ ἐν τῷ ἔαρι V. R. A. sed abhinc V. et R. habent *πλεονάκισ ἢ δις*, ommissa negatione. Postea *πολλὰ* V. R. A. *πολλοὶ* Med. *multae* versio Thomae.

Τίκει μὲν οὖν] Vulgato *τ. μὲν οὕτως* ex versione Thomae substitui. Deinceps *καὶ τρίς ποτε* A. et R. Postea vulgatum *ἀλλ' ἐξάγει τε καὶ οὐδέποτε* *δυοὶ πλέον νεοττεύει* partim correxit Camus. Ego ex versione Thomae *οὐκ ἐξάγει οὐδέποτε* dedi. Ibi enim est: *sed non educit unquam plus quam duos pullos*. Reliqua pars emendationis ducta est ex Reg. *δυοῖν πλείων νεοττοῖν* Med. *νεοττοῖν* est etiam in Aldina et Vatic. *νεοττοῖ* Ambr. Denique *urium* Thomas ex *οὐριον* duxit.

φύσει ὡς] Ex V. R. A. priorem vocem inseruit Camus. Deinceps *ἐνίων* malebat Sylburg. Pro *μία*ν ἡμέραν Thomas dixit *intermittit uno die*. Codices V. R. A. *οὐ διαλείπει* habent. Scoti versio: *et quando exhibit unus pullus una die, alius exhibit alia die*. Medic. sequens *τὰ πολλὰ* omisit. Deinceps vulgatum *ἐν τῷ θέρει τῆς ἡμέρας* ex Med. versione Thomae et Gazae correxit Camus. Athenaeus 9. p. 394. *Ἐπιάζει δ' ἐκ διαδοχῆς πᾶν τὸ περιστροειδὲς γένος.* — *τίκει δὲ ὡς δύο, ὧν τὸ μὲν πρῶτον ἄρῶεν ποιεῖ, τὸ δὲ δεύτερον θῆλυ.* Quae repetiit Aelianus V. H. 1, 15.

2: *Ἐκπέττειται δὲ*] Vulgato *τε* ex versione Thomae substitui. Albertus: *et primum quidem ouum in utero completur in septem diebus, et postea fouetur per 14 dies, qui sunt dies 20 et unus*. Deinceps *ἐκτιρώσκει* legit et vertit Thomas: *abortit autem ouum XXI die excludunt et calefaciunt*. Praeterea legit *τῇ εἰκοστῇ πρώτῃ*: *ἐκλέπουσι καὶ συνθερμαίνουσι*. Denique *ἐπὶ τινὰ χρόνον, τὸν αὐτὸν δὲ τρόπον*, vulgato *ἐπὶ χρόνον τὸν αὐτὸν, ὄνπερ* substituit ex

Med. Can. versione Thomae Camus. Versio Scoti: *et mas et femina calefaciunt pullos in vno tempore. Gaza: ad certum tempus eodem modo quo oua. Albertus: diuisis temporibus.*

ἤδη δέ τινες καὶ ἐνδεκάκις] Ex Med. et versione Thomae tria priora verba addidi. Vatic. ἤδη δέ τις. Gaza: *nonnullae etiam.* Athenaeus: *τίκτουσι δὲ πᾶσαν ὥραν τοῦ ἔτους· διὸ δὴ καὶ δεκάκις τοῦ ἐνιαυτοῦ τιθέασιν· ἐν Αἰγύπτῳ δὲ δωδεκάκις. τεκοῦσα γὰρ τῇ ἐχομένῃ ἡμέρᾳ συλλαμβανει.* quae repetiit Aelianus V. H. 1, 15. excepto membro postremo. Denique post *μηνῶν* verba *ὀχεύει καὶ* omitunt V. R. A. versio Thomae.

3. φαττας] Thomae *fatgas.* Albertus: *turtures, columbas nigras, quae vehicae dicuntur.* Deinde *περοῦται* vulgato *περοῦνται* substitui ex Mediceo. Verba *οὕτως ὥστε καταλαμβάνεσθαι* omitunt R. A. *οὕτως ὥστε καὶ ῥαδίως μὴ κατ.* De aetate palumbis repetit infra 9, 7. vbi est de perdicibus: *ζῶσι δὲ καὶ οἱ πέρδικες περὶ πέντε καὶ δέκα ἔτη.* vbi vide adscripta cum Plinii versione. Vt vero illo l co membrum orationis mihi alienum visum est, ita h. l. nomen perdicis suspectum fuit Gesnero p. 296. quod tamen tuetur Plinii versio. Niphus ait referre aliquos, in verioribus Codicibus *πέλειαι* legi. Perdicum mentionem cum Scoto omisit Albertus. Denique *ἀπονεοττεύουσα* Thomas vertit *postquam pullos fecit*, legit igitur *ἀπονεοττεύασα* scriptum. Plinius 10. s. 35. *Verius turtur occultatur penasque amittit: abeunt et palumbes, quoniam, et in iis incertum.* sect. 36. *Temporum magna differentia auibus: perennes, ut columbae, semestres, ut hirundines, trimestres, ut turdi et turtures: et quae, cum setum eduxere, abeunt, ut galguli, vrupae.* Idem 10. s. 74. *Columbae decies anno pariunt, quaedam et undecies; in Aegypto vero etiam brumali mense. Hirundines et merulae et palumbi et turtures bis anno pariunt; ceterae aues fere semel.* — *A coitu diebus decem oua maturescunt in vtero.* Idem s. 79. *Columbae*